
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata) 
            

 

ORIGINALE 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

NUMERO 70  DEL  27-04-2021 
 
 

OGGETTO: RESTAURO OPERA DI GIOVANNI ANGELO D'ANTONIO "MADONNA 
IN TRONO COL BAMBINO E SS. GIOVANNI BATTISTA, FRANCESCO, ANTONIO 
ABATE E VENANZIO". PRESA D'ATTO AUTORIZZAZIONE PREVENTIVA AL 
PROGETTO DI RESTAURO DA PARTE DELLA SOPRINTENDENZA 
ARCHEOLOGICA BELLE ARTI E PAESAGGIO DELLE MARCHE. REALIZZAZIONE 

 
 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventisette del mese di aprile alle ore 
18:00, nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi 
di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 

Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

Assegnati 5  In carica 5 Presenti n.    5  Assenti  n.    0 
 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Generale Dr. Paolo 
Cristiano. 
 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 27-04-2021 - Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che presso la Pinacoteca Civica è presente un affresco strappato 

dell’autore Giovanni Angelo d’Antonio, raffigurante “Madonna col Bambino e i SS. 

Giovanni Battista, Francesco, Antonio Abate e Venanzio”, di cm 242 x 258 del 1462 e 

che l’opera, danneggiata dal sisma 2016, necessita di un attento intervento di restauro 

conservativo in loco, onde permetterne il ritorno alla fruizione e la conservazione del 

dipinto nel tempo; 

 

DATO ATTO che con nota del 04/12/2019 il Comune ha informato la 

Soprintendenza SABAP – Marche di Ancona dell’intenzione di procedere alla 

riparazione dell’opera in argomento, che presenta alcune lacerazioni, trasmettendo al 

contempo il progetto di restauro ai sensi della Legge 42/04 e che con successiva nota 

del 14/01/2021 la stessa Soprintendenza SABAP ha comunicato, esaminato il progetto 

preventivo di restauro, la propria autorizzazione all’esecuzione dell’intervento di che 

trattasi; 

 

 ATTESO che il progetto di restauro prevede una spesa di € 4.800,00 al netto 

dell’IVA al 22%; 

 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 26/03/2021 ad 

oggetto “Approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023; 

 

RITENUTO il restauro dell’opera importante per il patrimonio storico-artistico 

della Città, si rende opportuno dare mandato al Responsabile del Settore 1^ Affari 

Generali, Dr. Francesco-Maria Aquili, di predisporre gli atti necessari alla sua 

realizzazione; 

 

VISTI i seguenti pareri favorevoli espressi sulla proposta della presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.167/2000: 

- del Responsabile del Settore I^ Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali – 

Culturali – Demografici Dott. Francesco Maria Aquili in ordine alla regolarità tecnica; 

- del Responsabile del Settore II^ Bilancio – Programmazione – Tributi – 

Economato – Risorse umane Dott. Giuliano Barboni in ordine alla regolarità contabile; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa 

 

DELIBERA 

 

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati: 

 

1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) di provvedere al restauro dell’affresco strappato dell’autore Giovanni Angelo 

d’Antonio, raffigurante “Madonna col Bambino e i SS. Giovanni Battista, 

Francesco, Antonio Abate e Venanzio”, olio su tela di cm 242 x 258 del 1462, 

presente all’interno della Pinacoteca Civica; 

3) di incaricare il Responsabile del Settore I^ Affari Generali, Statistica, Servizi 

Sociali – Culturali – Demografici Dott. Francesco Maria Aquili a porre in 

essere tutti gli atti necessari e consequenziali per il perfezionamento della 

procedura in argomento. 

 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 27-04-2021 - Pag. 3 

Inoltre, data la volontà di procedere in tempi brevi al restauro dell’opera, con voti 

favorevoli unanimi legalmente resi, 

 

DELIBERA 

 

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

D.Lgs. dell'8.08.2000 n. 267. 
 

 

______________________________________________________________________ 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dr. Sandro Sborgia  Dr. Paolo Cristiano 
 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 69 DEL 15-04-2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

OGGETTO: RESTAURO OPERA DI GIOVANNI ANGELO D'ANTONIO "MADONNA IN 

TRONO COL BAMBINO E SS. GIOVANNI BATTISTA, FRANCESCO, ANTONIO ABATE E 

VENANZIO". PRESA D'ATTO AUTORIZZAZIONE PREVENTIVA AL PROGETTO DI 

RESTAURO DA PARTE DELLA SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGICA BELLE ARTI E 

PAESAGGIO DELLE MARCHE. ATTO DI INDIRIZZO 
 

 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 

Camerino, lì 26-04-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dr. Francesco Maria Aquili 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 69 DEL 15-04-2021 

 

 

 

PARERE CONTABILE 

 

 

OGGETTO: RESTAURO OPERA DI GIOVANNI ANGELO D'ANTONIO "MADONNA IN 

TRONO COL BAMBINO E SS. GIOVANNI BATTISTA, FRANCESCO, ANTONIO ABATE E 

VENANZIO". PRESA D'ATTO AUTORIZZAZIONE PREVENTIVA AL PROGETTO DI 

RESTAURO DA PARTE DELLA SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGICA BELLE ARTI E 

PAESAGGIO DELLE MARCHE. REALIZZAZIONE 
 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

Visto con parere  Favorevole 

 

 

Camerino, lì 27-04-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi – Economato – 

Risorse umane 

Dr. Giuliano Barboni 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

 

 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA 

 

N. 70 DEL 27-04-2021 

 

 

OGGETTO: RESTAURO OPERA DI GIOVANNI ANGELO D'ANTONIO "MADONNA IN 

TRONO COL BAMBINO E SS. GIOVANNI BATTISTA, FRANCESCO, ANTONIO 

ABATE E VENANZIO". PRESA D'ATTO AUTORIZZAZIONE PREVENTIVA AL 

PROGETTO DI RESTAURO DA PARTE DELLA SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGICA 

BELLE ARTI E PAESAGGIO DELLE MARCHE. REALIZZAZIONE 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, a decorrere dal 30-04-2021, come previsto dall’art. 124, comma 1, del T.U. n. 

267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e 

contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari. 

 

 

Camerino, lì 30-04-2021 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

    

 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 


